ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DO PODER

LEGISLATIVO REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2017.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e

dezessete (2017), às 10:00 horas, no Salão Nobre da Câmara

Municipal de Coremas – Estado da Paraíba, Casa “Antônio

Faustino Dantas”, localizada a Rua João Salviano nº 110, no

Centro de Coremas – Paraíba, realizou-se a 6ª Sessão Ordinária do

1º Período do Poder Legislativo, sob a Presidência do Senhor

Vereador Francisco de Assis Clementino e Secretariado  pelo 1º

Secretário Vereador José Kleydison da Silva. Compareceram

ainda os Senhores Vereadores: Marcus Vinicius Ramalho Nogueira,

Elton Cleber Ramalho Lopes, Reginaldo Cavalcante, Claudio

Araujo da Silva, Ronaldo Lima Batista, Francisco Sergio Lopes Silva

e José Laedson Andrade Silva. Verificando-se haver quórum legal,

o Senhor Presidente autorizou o 1º Secretário a realizar a leitura

das Proposituras existentes sobre a Mesa:  REQUERIMENTO Nº

005/2017,de 25 de abril de 2017,  do Senhor Vereador Francisco

de Assis Clementino,  que requer da Senhora Prefeita

Constitucional do Município e do Secretário de Infraestrutura do

Município, a construção de calçamento nas laterais da Rua

Francisco Severino de Sousa, ligando-se o Bairro do Cabo Branco

a Cruz da Tereza.  INDICAÇÃO Nº 004/2017, de 27 de abril de 2017,

do Senhor Vereador Ronaldo Lima Batista,  que requer da Senhora

Prefeita Constitucional do Município a criação do Conselho

Municipal de Recursos Hídricos do Município de Coremas.  OFÍCIO

Nº 0018/2017/DL - GSLIRA, datado de 04 de abril de 2017, do

Senador Raimundo Lira, que trata sobre as Obras de Reforma do

Açude estevam Marinho nesta cidade.   OFÍCIO Nº 0048/2017/,

datado de 31 de abril de 2017, do Deputado Federal Pedro

Cunha Lima que trata sobre a integral reestruturação e

subsequente retorno de todas os serviços da Agência 2001-X do

Banco do Brasil, nesta cidade de Coremas – PB. OFÍCIO Nº

0031/2017/SEGPL, datado de 10 de março de 2017, do Tribunal de

Contas do Estado da Paraíba, que trata sobre o Processo

Eletronico TC – 04516/15, referente a Prestação de Contas do

Município de Coremas, exercício financeiro de 2014.   OFÍCIO Nº

071/2017, datado de 27de abril de 2017, da Prefeitura Municipal

de Coremas, que trata sobre Audiência Pública para tratar sobre

a municipalização do Trânsito do Município de Coremas, a ser

realizada no dia 02 de maio de 2017, no Centro Pastoral João

Paulo II. OFÍCIO Nº 071/2017, datado de 27de abril de 2017, da

Prefeitura Municipal de Coremas, que trata sobre Audiência

Pública para tratar sobre a parceria do Empresa Rio Alto e a

Prefeitura Municipal de Coremas, a ser realizada no dia 04 de

maio de 2017, no Centro Pastoral João Paulo II. CONVITE REUNIÃO,

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas-Açu, que

a ser realizada no dia 04 de maio de 2017, no Auditório da UFCG,

Campus de Pombal – PB, que irá discutir sobre a crise hídrica do

sistema Curema/Mãe D’água.  Não havendo mais nenhuma

matéria sobre a Mesa, o Senhor Presidente passou ao Grande

Expediente, facultando a palavra aos Senhores Vereadores

inscritos para uso da Tribuna. Usaram da Tribuna os Senhores

Vereadores José Laedson Andrade Silva,  onde deliberou sobre

vossa preocupação em relação a saída do Fórum da Comarca

de Coremas, além de tratar sobre  questões administrativas do

município de Coremas. Além, usaram ainda da Tribuna os

Senhores Vereadores, Ronaldo Lima Batista, José Kleydison da

Silva, Ednaldo Pereira de Oliveira e Claudio Araujo da Silva, onde

trataram sobre as questões para melhor desenvolvimento do

município de Coremas. Não havendo mais nenhum Vereador

inscrito para uso da Tribuna, o Senhor Presidente passou a Ordem

do Dia, solicitando ao 1º Secretário a Leitura das matérias

existente sobre a Mesa para discussão e votação do Plenário.

PROJETO DE LEI Nº 196/2017, de 20 de março de 2017, do Senhor

Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva,  que Dispõe sobre a

obrigatoriedade da realização de cursos primeiros socorros aos

servidores de escolas e creches públicas e privadas do município

e dá outras providências. Submetido o referido Projeto ao clivo da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, e dado seu

Parecer Favorável e Unanime, o projeto foi colocado em

discussão e em seguida votação, sendo aprovado por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. PROJETO DE

LEI Nº 198/2017, de 30 de março de 2017, do Senhor Vereador

Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe sobre a obrigatoriedade

de remessa e comunicação da tramitação (data, hora e local de

abertura) dos processos licitatórios findos à Câmara Municipal de

Coremas e dá outras providências. Submetido o referido Projeto

ao clivo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, e

dado seu Parecer Favorável e Unanime, o projeto foi colocado

em discussão e em seguida votação, sendo aprovado por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. PROJETO DE

LEI Nº 199/2017, de 03 de abril de 2017, do Poder Executivo

Municipal, que autoriza o poder Executivo Municipal de Coremas

– Estado da Paraíba, a Desafetar e doar área de imóvel urbano

ao Sindicato dos Servidores Públicos da Educação do Município

de Coremas  - SISPEC, e dá outras providências. Submetido o

referido Projeto ao clivo da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final, e dado seu Parecer Favorável e Unanime, o

projeto foi colocado em discussão e em seguida votação, sendo

aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

REQUERIMENTO Nº 001/2017, de 23 de março de 2017,  do Senhor

Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que requer da Senhora

Prefeita Municipal e a Secretaria de Educação do Município a

implantação do programa Centro de Atendimento Multidisciplinar

– CAM,  nesta cidade de Coremas – PB;  REQUERIMENTO Nº

002/2017, de 29 de março de 2017,  do Senhor Vereador Francisco

Sérgio Lopes Silva que requer a complementação do calçamento

da Travessa Oficial de Justiça Vicente Gregório de Andrade, nesta

cidade. Aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores

presentes. REQUERIMENTO Nº 002/2017, de 06 de abril de 2017,  do

Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que requer da Senhora

Prefeita Constitucional do Município, a isenção de imposto sobre a

propriedade residencial urbana aos portadores de doenças

graves, deficientes físicos e maiores de 60 anos e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. REQUERIMENTO Nº 003/2017, de 06 de abril

de 2017,  do Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que requer

da Senhora Prefeita Municipal a implantação do Programa

Municipal de Bolsa Universitária do Município para os alunos de

Coremas e dá outras providências. Aprovado por unanimidade

pelos Senhores Vereadores presentes. REQUERIMENTO Nº 002/2017,

de 06 de abril de 2017,  do Senhor Vereador Ronaldo Lima Batista,

que requer da Senhora Prefeita Constitucional do Município a

ampliação das pontes que dão acesso ao Bairro Pombalzinho,

nesta cidade. Aprovado por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. REQUERIMENTO Nº 003/2017, de 06 de abril

de 2017,  do Senhor Vereador Ronaldo Lima Batista, que requer da

Senhora Prefeita Municipal providências quanto ao Concerto  da

ANTENA TIM na Comunidade Mãe D’água, neste município.

Aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

REQUERIMENTO Nº 003/2017, de 06 de abril de 2017, do Senhor

Vereador Francisco de Assis Clementino,  que requer da Senhora

Prefeita Constitucional do Município e do Secretário de

Infraestrutura do Município, a liberação de Máquinas para a

Construção de Criatórios de Peixes para as Comunidades do Sítio

Barra, Extrema e outras Comunidades que vierem a solicitar.

Aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

REQUERIMENTO Nº 003/2017, de 06 de abril de 2017,  do Senhor

Vereador Ronaldo Lima Batista, que requer da Senhora Prefeita

Municipal providências quanto ao Concerto  da ANTENA TIM na

Comunidade Mãe D’água, neste município. Aprovado por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. INDICAÇÃO

Nº 001/2017, de 06 de abril de 2017,  do Senhor Vereador

Reginaldo Cavalcante, que requer da Senhora Prefeita Municipal

a implantação/construção de 01 (uma) ondulação transversal

“quebra-molas” na Avenida Raimundo Bernardo, no trecho entre

a residência do Senhor Francisco Bezerra (Chico Bezerra) e o

Senhor Dede Cândico. Aprovada por unanimidade pelos

Senhores Vereadores presentes. INDICAÇÃO Nº 001/2017, de 06 de

abril de 2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino,

que requer da Senhora Prefeita Municipal em parceria com a

Secretaria de Infraestrutura do Município, a construção de

quebra-molas na Rua Padre Daniel Town, (Ladeira de Xexeu) no

Bairro Galo Assado nesta cidade de Coremas – PB. Aprovada por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.  INDICAÇÃO

Nº 002/2017, de 30 de março de 2017,  do Senhor Vereador

Francisco de Assis Clementino, que requer da Senhora Prefeita

Municipal, a construção de Pequenos Arços (04) na Praça Central

Felix Rodrigues, em homenagens aos quatro fundadores da

município de Coremas- PB. Aprovada por unanimidade pelos

Senhores Vereadores presentes. INDICAÇÃO Nº 003/2017, de 30 de

março de 2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis

Clementino, que requer da Senhora Prefeita Municipal, a

Construção de um Marco Zero (Símbolo) na Praça Central nesta

cidade de Coremas – PB. Aprovada por unanimidade pelos

Senhores Vereadores presentes. INDICAÇÃO Nº 004/2017, de 30 de

março de 2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis

Clementino, que requer da Senhora Prefeita Municipal a

construção de uma Central de Velórios nesta cidade de Coremas

– PB. Aprovada por unanimidade pelos Senhores Vereadores

presentes. INDICAÇÃO Nº 002/2017, de 28 de março de 2017,  do

Senhor Vereador Ednaldo Pereira de Oliveira, que requer da

Senhora Prefeita Municipal, a Construção e nomeação de uma

praça da Bíblia no Bairro Cruz da Tereza, nesta cidade de

Coremas –PB. Aprovada por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. INDICAÇÃO Nº 003/2017, de 28 de março

de 2017,  do Senhor Vereador Ednaldo Pereira de Oliveira, que

requer da Senhora Prefeita Municipal, Francisca das Chagas

Andrade de Oliveira, a implantação de uma Casa de Apoio nas

cidades de João Pessoa e Campina Grande para os Coremenses

encaminhados para tratamento de Saúde fora de seus domicílios.

Aprovada por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

Não havendo mais nenhuma matéria a constar na Ordem do Dia,

o Senhor Presidente passou a Explicação Pessoal. Logo após a

complementação dos discursos anteriores, onde foi dado maiores

explicações em relação aos assuntos debatidos, o Senhor

Presidente, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão,

agradecendo a presença de todos. E para constar, Eu, José

Kleydison da Silva, 1º Secretário, lavro a presente Ata que lida,

discutida e aprovada, vai por mim assinada, pelo Presidente e

demais Vereadores presentes.